bozmak isteyen kâfir ve münafıkların kışkırttığı şüpheler önlenip giderildi.

Kaderiyye, İslam tarihinde Cemel Vakası ve Sıffîn Savaşı'nın iç çekişmelerinin

ardından zuhur eden Havaric ve Şîa’dan sonra ortaya çıkmış olup ilmî ve itikâdî

bağlamda ilk fırka olarak kabul edilir. Abdülkâhir Bağdâdî’nin (ö. 429/1037-38)

tespitine göre Hulefa-i Râşidîn dönemindeki ihtilaflar; usûl-ü dînîyede değil, siyaset ve

furû-u fıkhiyyedeki anlaşmazlıklardı. Usûl-ü dînîyede ilk ihtilaf, Emevi döneminde

“kader yoktur” diyen Ma'bed el-Cuhenî (ö. 83/702) ve Gaylân ed-Dimeşkî (ö. 120/738

civarı) tarafından ortaya çıkarılmıştır4. Ma'bed, Haccâc (ö. 95/714) tarafından, Gaylân

ise Hişâm b. Abdülmelik (ö. 125/743) tarafından öldürülmüştür.

Ukba bin 'Âmir el-Cuhenî (ö. 58/677), Ebû Hureyre (ö. 59/678), İbni Abbas (ö.

68/687), Abdullah b. Ömer (ö. 73/693), Câbir bin Abdullah (ö. 78/697), Abdullah bin

Ebî Evfâ (ö. 86/705) ve Enes bin Malik (ö. 93/711) gibi sahabe-i kiramın son

yetişenleri; kaderi inkâr eden Kaderiyye'den beri olup onlarla selamlaşılmasın,

cenazelerinde bulunulmasın, hastaları ziyaret edilmesin diye müslümanları irşad

3. Tirmizi, Sünen-i Tirmizi, İlim 16, (2678); Ebu Davud, Sünen-i Ebî Dâvûd, Sünne 6, (4607).

4.

etmişlerdir. İmâm Hasan Basrî’nin (ö. 110/728) halkasında "kader" ve "menzile beyne

menzileteyn" konularındaki itirazlar, Vasıl b. Atâ (ö. 131/748) ve Amr bin Ubeyd (ö.

144/761) tarafından ortaya koyulmuştur ki; Hasan Basrî onları kendi halkasından

kovmuştur5. Öte yandan istitâat hakkında ilk itirazlar, cebri düşüncenin ilk kurucuları

olan Ca'd bin Dirhem (ö. 118/736 civarı) ve öğrencisi Cehm bin Safvân (ö. 128/745-

46) tarafından dile getirilmiştir.

Bu bağlamda Eş‘ariyye’nin hicrî dokuzuncu yüzyılda yetişen büyük

temsilcilerinden biri olan; kelam, tasavvuf ve felsefede otorite sayılan ve hadis ilmiyle

da iştiğal eden Celalüddin ed-Devvânî’nin çalışmaya konu olan “Halk'ul-A'mâl” adlı

Leknevî 'nin el-Fevâid el-Behiyye' adlı eserinde ve sonrası birkaç kaynakta da geçmektedir. Bkz.

Leknevî, a.g.e., s.90; Mar'aşî, a.g.e, 3/215; Devvânî, a.g.e, thk. Kevserî, s.6, (giriş).

40. Brockelman, a.g.e., 7/336, 337.

41. Kâtip Çelebi, a.g.e., 1/890; Kettânî, Fihris el-Fehâris, 1/202, 203.

42. Sül. Ktp. Esad Ef., 3547, 76/b-107/a (913/1507-1508 tarihli); a.ktp., H.Hüsnü Paşa, 1160, 210/b-

245/b (925/1519 tarihli); a.ktp., Kara Çelebizâde, 20, 189/b-209/b (935/1528-1529 tarihli). Bkz. Anay,

Celâleddin Devvani, s.113.

43. Devvânî, Ünmûzec el-Ulûm, thk. S.A.Toyserkânî, Selâsü Resâil içinde, (Meşhed-1411 H), s.263-

340.

44.

Allah'ın yaratmadığı, takdîr etmediği, irade etmediği ve önceden bilmediği hiç bir

şeyin olmadığına inanmak anlamına gelir.

Bu arada İcmâ'ın sadece fıkıh terimi olmadığı, aynı zamanda kelam âlimlerinin

kullandıkları önemli bir delil olduğu, Eş‘arî ve Mâturîdî birkaç âlim tarafından

önemsendiği görülmektedir. Örneğin Bâkillânî (ö. 403/1013) şöyle demiştir: "Ümmet

‘Allah'tan başka ilah yoktur’ sözü üzerine icmada bulunduğu gibi ‘Allah'tan başka

yaratan yoktur’ sözü üzerine de icmada bulunmuşlardır."79 Cuveynî (ö. 478/1085)

kulun iktisabını ispat ederek kulun kendi fiillerini yaratmadığına dair delillerin başında

icma'ı zikretmiştir.80 Şehristânî (ö. 548/1153) de: "Selef-i sâlihinin hatta bütün

ümmetin, akla bütün gelenler veya hayalde hatırlananların yaratıcısı ve yoktan var

edicisinin Allah olduğu icma'ında bulunduklarını" söylemiştir.81 Ebu’l-Mu'în en-

Nesefi (ö. 508/1115) halk'ul-ef'âl meselesini açıklarken icma hakkında şu önemli

ifadede bulunmuştur: "Nas gibi, ilmi icab eden bir hüccettir."82

1.2. KADERİYYE'NİN ANLAYIŞI

Sahabe döneminde bidatçı sayılan “Kaderiyye” fırkasının lakabının, bir taraftan

kaderi yok sayan ve Mu‘tezile’nin kader anlayışlarını yansıttığı gibi, diğer taraftan da

şerlisini ya da sadece şerlisini -Allah istese de istemese de- bağımsızca yaratıcı ve icad

edicileri olduklarını söyleyenlerdir.84

Eş‘arî (ö. 324/935-36) Kaderiyye’nin isimlendirilmesi hakkında şöyle der:

"Kaderiyye bize dese ki: Bize niye "kaderiyye" adını takmıştınız? Deriz ki: Sizi yaratan

Allah’tan müdahele olmaksızın kendi kesblerinizi kader olarak yapıp takdîr ettiğinizi

iddiada bulundunuz. Nasıl ki kuyumcu kendisine altınlarla uğraştığı için kuyumculuğu,

marangoz kendisine ahşaplarla uğraştığı için marangozculuğu nispet ederse, kaderî

bir kişi de kaderi rabbi değil, kendisi yaptığını iddia ettiği için kadercilik kendisine

nispet edilir."85

Mu‘tezile Kaderiyye fırkasından sayılır mı? Sorusuna cevaben şu söylenebilir:

Kaderiyye’nin Mu‘tezile’nin hocaları ve öncüleri oldukları tespit edilmiştir. Belki de

bunun en açık delili, Mu‘tezile’nin önderi olan Kadı Abdülcebbârın (ö. 415/1025)

Tabakât’ul-Mu‘tezile adlı kitabında kaderde Ma'bed el-Cuhenîye (ö. 83/702) tabi olan

Gaylân ed-Dimaşkîyi (ö. 120/738) Mu‘tezile’nin dördüncü tabakasında tasnîf

etmesidir.86

Mu‘tezile her ne kadar Kaderiyye lakabından berî olmaya çalışıp onu hasımları

olan Cebriyye’ye evla görüp onlar için kullanmışlarsa da Eş‘arî ve Mâturîdîlerin çoğu

"Kaderiyye" lakabını Mu‘tezile için kullanmışlardır. Şehristanî (ö.548/1153) Mu‘tezile

kaçınarak onu hayrın ve şerrin Allah’tan olduğunu kabul edenler için

kullanmışlardır."87

Nevevî (ö. 676/1277) ve İbni Hacer (ö.852/1449) gibi hadîs âlimlerine göre de

Kaderiyye, kadere nispet edilen Mu‘tezile’dir. Onlar da iki fırkadır: Birincisi Allah'ın

eşyayı takdîr etmediğini ve daha önce bilmediğini ancak vaki olunca bildiğini

diyenlerdir. Bunlar, Allah’a cehaleti nispet ettikleri için Mâlik bin Enes (ö. 179/795),

Muhammed bin İdrîs eş-Şâfi'î (ö. 204/820), Ahmed bin Hanbel (ö. 241/855) tarafından

tekfîr edilmiştir. Sonra bu fırka inkıraz olmuştur. Diğeri ise sonradan gelen Kaderiyye

neslidir. Allah'ın önceden ezelî ilmini ikrar edip kaderi kabul etmiştir, fakat “hayır

Allah tarafından, şer ise Allah'ın gayri tarafından yaratılmıştır” diyorlar ki bunlar

Mu‘tezile’dir.88

1.3. CEBRİYYE'NİN ANLAYIŞI

Cebr kelimesi sözlükte iki ana anlama gelir:

1- Kırıkları tamir ve düzeltmek demektir.89

2- Zorlama anlamına gelen cebr, bir şeyi zoraki yaptırmak demektir.90

Felsefî kelamın temsilcilerinden Şehristânî’nin91 (ö. 548/1153) Cebriyye

hakkında "Cebr, kulun fiilini gerçekten nefyedip Allah'a nispet etmek demektir.

Cebriyyenin çeşitleri vardır." demesinden sonra, kulun kudretinin etkisini merkeze

yerleştirip cebrin üç kategorisini cebr-i mahz, cebr-i mütevassıt ve Mu‘tezile’nin

görüşü olan "cebr yoktur" şeklinde dile getirmiştir.

gördüğüm manası şudur: Yaratılmış kudretle bir şeyin vuku bulmasıdır ki böylece o

şeyi meydana getiren yaratılmış kudret, sahibinin kesbi olsun."136

1.6.3. Kesb Kavramı

İsmail b. Hammâd el-Cevherî (ö. 400/1009) es-Sıhâh adlı sözlüğünde kesbin,

aslında toplamak ve rızık aramak demek olduğunu söylemektedir.137 Öyleyse "Kesb"

kelimesinin, Türkçe en uygun karşılığının "kazanmak" kelimesi olabileceği

görülmektedir.

Kur'an’da kulların fiilleri hakkında birbirinden farklı iki tabîr geçmektedir: Kesb

ve iktisabdır. Arapça dil bilgisinde otorite olan Sibeveyh lakablı Amr b. Osman (ö.

180/796) kesbin çabasız elde etmek, iktisabın çabalamak ve davranmak anlamına

geldiğini söylemektedir.138 Râğib el-Esfahânî'ye (ö. 502/1108) göre kesb insanın

kendisi ve başkaları için, iktisab ise sadece insanın kendisi için sandığı faydayı elde

etmektir.139

Kesbin gerçek anlamının ihtiyarî fiiller için kullanıldığı görülmektedir. Bu

ıstılahı akaid ilminde ilk kullananlardan olan Ebû Hanîfe Numan b. Sâbit (ö. 150/767)

el-Fıkhul-Ekber adlı kitabında şöyle demiştir: "Kulların bütün fiilleri onların gerçek

anlamıyla kesbleridir. Allah-u Te'âlâ da onların fiillerinin yaratıcısıdır."140 Anlaşılan

Ebû Hanîfe, kesbin gerçek anlamda olduğunu, yani mecazî olmadığını vurgulamıştır.

Muhammed b. Hasan İbni Fûrek (ö. 406/1015) şöyle demiştir: "Eş‘arî kesbin

gerçek manası hakkında: "Yaratılmış kudretle birlikte vuku bulandır." diyordu. Kendi

kitaplarında bu ifadeden vazgeçmez başkasını seçmezdi. Derdi ki: Kesbin kendisi, hem

gerçek anlamda yaratılmış kudretle, hem de gerçek anlamda kadîm kudretle vuku

buldu.

BÖLÜM: DEVVÂNÎ'NİN RİSALESİNİN ANALİZ VE

DEĞERLENDİRİLMESİ

2.1. KADER VE EF'ÂL-İ İBÂD KONULU MÜSTAKİL RİSÂLELER

Aynı ya da benzer başlık altında Hasan Basrî’nin Risâle fîl-Kader, Muhammed

b. İsmail el-Buhârî’nin (ö. 256/870) Halk'u Ef'âl'il-İbâd, Muhammed b. Abdullah İbn-i

Küllâb'ın (ö. 240/854) Halk'ul-Ef'âl, Ebül-Hasan el-Eş'ârî'nin Halk'ul-A'mâl ve

Abdürrezzak b. Ahmed el-Kâşânî’nin (ö. 730/1330) Risâle fil-Kadâ'i vel-Kader adı

atında telif ettikleri müstakil risâleleri gibi risâlerler mevcutur. Devvânî’nin

risâlesinden önceki risâlelerin sayısı sonrakilerden daha az olduğu, yani Devvânî'den

sonra ele alınan risâlelerin sayısının daha fazla olduğu görülmektedir.169

169. Tespit edebildiğimiz kadarıyla Devvânî'den sonra yazılmış başlıca müstakil risâleler şunlardır:

* Ahmed b. Süleymân (İbni Kemâl Paşa) (ö. 940/1534) "Risâle Fil-Cebri vel-Kader".

* Bâlî Efendî Sofyalı (ö. 960/1553) " Risâlet'ül-Kadâ'i ve'l-Kader".

* Ahmed Taşköprüzâde (ö. 968/1561) "Risâlet'ül-Kadâ'i ve'l-Kader".

* İbrâhîm b. Hasan el-Kûrânî (ö. 1101/1688) "Celâ'ul-Enzâr bi'Tahkîk'il-Cebri vel-İhtiyâr", "Meslekül-

İtidâl ilâ Fehmi Âyeti Halk'il-A'mâl".

* Abdülganî b. İsmâ'îl en-Nâbulsî (ö. 1143/1731) "el-Kevkebüs-Sârî Fî hakîkatil-Cüz'il-İhtiyârî".

* Saçaklızâde Mehmed Efendi (ö. 1145/1732) "Risâletül-İrâdetil-Cüz'iyye".

* Dâvûd-ı Kârsî (ö. 1169/1756) "Risâle Fî Beyâni Mes'elet'il-İhtiyâratil-Cüz'iyye vel-İrâdât'il-

Kalbiyye".

* Esîrîzâde Abdülbâkî Efendi (ö. 1170/1756 civarı) "İrâde-i-Cüz'iyye Risâlesi".

* Akkirmânî Mehmed Efendi (ö. 1174/1760) "İrâde-i-Cüz'iyye Risâlesi".

* Ebû Saîd Hâdimî (ö. 1176/1762) "Risâle Fî Hakki Ef'âlil-İbâd".

* İbrâhîm b. Mustafa el-Halebî el-Mezârî (ö. 1190/1776) "el-Lüm'atü Fî Tahkîki Mebâhisil-Vücûdi vel-

Hudûsi vel-Kaderi ve Ef'âlil-İbâd".

* Hasan b. Abdullah el-Bahşî (ö. 1190/1776) "Tahrîr'ül -Mekâl Fî Halki’l-Ef'âl".

* Mustakîmzâde Süleymân Efendi (ö. 1202/1787) "el-İrâde el-Aliyye Fîl-İrâde el-Külliyye vel-

Cüz'iyye".

* Gümülcineli Muhammed Efendi (ö. 1203/1788) "Risâle Fi Bahs'il-İrâdet'il-Cüz'iyye".

* Muhammed Es-Sinbâvî "el-Emîr’ül-Kebîr"(ö. 1236/1821) "Matla'un-Neyyireyn Fîmâ Yete'allaku Bil-

Kudreteyn".

* Hâlid el-Bağdâdî (ö. 1242/1827), "el-İkd el-Cevherî Fil-Fark Beyne Kesb'il-Matürîdî vel-Eş‘arî".

* Abdulkâdir b. M. Dervîş el-Hamzâvî (diri 1268/1853) "el-Hamzâviyye Fî Beyani Hakikatil-Fark

Beyne Kesbi’l-Eş‘ariyyeti vel-Matürîdiyye".

* Ahmed Âsım Efendi (ö. 1307/1889) "el-Mebâhisü d-Defîniyye Fî Hakkil-İrâdetil-Cüz'iyye".

* Muhammed Zâhid el-Kevserî (ö.1879-1952) "el-İstibsâr Fît-Tehâddüsi 'Anil-Cebri vel-İhtiyâr".

Râzî ve Tûsî’nin tespit etmiş oldukları görüşlerin Eş‘ariyye usûllerine uymadığı,

onların kendi algılarına göre o Eş‘arîlerin görüşlerini tespit etmiş olmalarının

muhtemel olduğu görülmektedir. Bu noktada enteresan bir husus da şudur:

Taftâzânî’nin Şerh'ul-Makasıd, Senûsî’nin (ö. 895/1490) Şerhu'l-Kubrâ ve Bâcûrî'nin

(ö. 1277/1860) Tuhfetul-Murîd adlı eserlerinde, söylemiş olduğumuz ihtimali

kuvvetlendiren bir kanaata varmıştır.177

Ayrıca, Devvânî’nin yaptığı üç ihtimalli sebir ve taksîm delilinin eksik olduğu

görülmektedir. Bâkillâni, Cuveynî ve Gazalî’nin görüşleri eklenince üç değil dört

ihtimal olur.